Nº 73, quarta-feira, 16 de abril de 2014 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014041600248

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 223, DE 15 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria n° 909, de 19 de novembro de 2013 e o art. 4º da Portaria nº 120,
de 30 de março de 2010, resolve:

Art.1º - Tornar público a relação de projetos, incentivados por meio da Lei 8.313/91, que tiveram suas APROVAÇÕES quanto ao cumprimento do objeto no âmbito deste Ministério, conforme determina o
parágrafo 4º, do artigo 80 da Instrução Normativa/ MinC nº 01 de 24/06/2013, publicada no Diário da Oficial União de 01/07/2013, constantes no anexo I.

Art. 2º - Tornar público a relação de projetos, incentivados por meio da Lei 8.313/91, que tiveram suas REPROVAÇÕES quanto ao cumprimento do objeto no âmbito deste Ministério, conforme determina
o parágrafo 4º, do artigo 80 da Instrução Normativa/ MinC nº 01 de 24/06/2013, publicada no Diário da Oficial União de 01/04/2013, constantes no anexo II.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER DA SILVA ROCHA

ANEXO I

Pronac Nome do Projeto Proponente CNPJ / CPF Objeto Área
101602 CCBB Educativo Rio de Janeiro 2011 SAPOTI PROJETOS CULTURAIS S/S

LTDA - ME
05.039.840/0001-81 CCBB Educativo é o nome do programa educativo do Centro Cultural Banco

do Brasil que atende ao público escolar (níveis fundamental, médio e uni-
versitário), famílias, educadores, terceira idade, ONGs e pessoas com de-
ficiência, por meio de diversas ações educativas (visitas mediadas,

Artes Visuais

laboratórios, encontros com educadores, contação de história, laboratório de
música, atividades na biblioteca, conversa de bastidores etc) 100% de in-
gressos gratuitos. Média de público 160 mil ingressos gratuitos/ano.

11 4 11 9 ENCONTRO INTERNACIONAL BO-
CA DO CÉU 2012

Nasrudin Produções LTDA ME 04.402.540/0001-52 Encontro Internacional Boca do Céu - espaço de reflexão, criação e ação
cultural, focado nas narrativas orais. O evento acontece de 14 a 20 de maio
de 2012, na Oficina Cultural Oswald de Andrade, na cidade de São Paulo,

Artes Cênicas

com ações diversificadas, incluindo 11 espetáculos para crianças e adultos,
18 oficinas, 2 debates, 4 palestras para escolas, 2 cortejos, 10 narrações de
histórias para escolas, rodas de contadores, e relatos de experiências.

106763 Daniel Carranza REALIZE DESENVOLVIMENTO HU-
MANO E ORGANIZACIONAL SO-

CIEDADE SIMPLES LIMITADA - ME

07.755.224/0001-52 O projeto Daniel Carranza consiste na edição e publicação de um livro de
arte, em edição bilíngüe (português-inglês), que abordará mais de 140 obras
do artista plástico. Tiragem de 3.000 exemplares.

Humanidades

102660 CCBB Educativo São Paulo 2011 SAPOTI PROJETOS CULTURAIS S/S
LTDA - ME

05.039.840/0001-81 CCBB Educativo é o nome do programa educativo do Centro Cultural Banco
do Brasil que atende ao público escolar (níveis fundamental, médio e uni-
versitário), famílias, educadores, terceira idade, ONGs e pessoas com de-
ficiência, por meio de diversas ações educativas (visitas mediadas,

Artes Visuais

laboratórios, encontros com educadores, contação de história, laboratório de
música, atividades na biblioteca, conversa de bastidores etc) 100% de in-
gressos gratuitos. Média de público 120 mil ingressos gratuitos/ano.

067006 Imagens e Encantos da Mata - Mata
Santa Genebra

Komedi Editora e Comércio Ltda EPP 7 1 . 7 4 3 . 6 11 / 0 0 0 1 - 7 8 Realizar a edição de um livro de arte, intitulado Imagens e Encantos da Mata
- Mata Santa Genebra, localizada na cidade de Campinas - estado de São
Paulo, ilustrado com fotografias artísticas, textos pelo escrito Sérgio Vale.

Humanidades

11 5 2 9 6 BANDA DE PERCUSSÃO BATU-
QUEIRA DE BARRO ALTO

ASSOCIACAO DOS PARCEIROS DA
ARTE CULTURAL DE BARRO ALTO

07.954.269/0001-56 Dar continuidade e ampliar o projeto "Pronac 103839" " Bandas de percussão
de Barro Alto", o qual desenvolve aulas de música em geral com ins-
trumentos de percussão, violão, teclado, flauta doce e dança, para 150 criaças
acima de 07 anos e jovens até 25 anos de Barro Alto e Souzalândia.

Artes Integradas

Serão oferecidas também oficinas de fabricação de instrumentos musicais de
percussão, oficinas de capacitação e formação, oficinas e palestras educativas
aos professores, participantes e familiares.

094650 Fermata Art Unlimited SP Produções Artisticas e
Culturais Ltda

08.262.392/0001-79 Na exposição para o Museu Vale, em Vitória, os artistas plásticos OS-
GEMEOS modificarão o espaço de 800 m2 do Galpão, num mundo de
fantasia. De um lado um mosaico com obras pintadas em cima de telas,

Artes Visuais

portas, janelas criam um novo mundo. No meio da sala algumas instalações
com objetos, vídeo, sons, luzes permitem o acesso do público. Uma obra
criada para a área externa forma um elo visual entre o rio e o Museu. O
ambiente criado envolve as pessoas e as leva para um mundo imaginário.

11 8 6 5 4 TUCCA - Temporada 2012 ASSOCIACAO PARA CRIANCAS E
ADOLESCENTES COM CANCER -

TUCCA

03.092.662/0001-27 Realizar a 11ª edição da série de concertos "TUCCA Música pela Cura", que
têm como objetivo a arrecadação de fundos para a TUCCA - Associação para
Crianças e Adolescentes com Câncer. A programação dos concertos para o
ano de 2012 prevê a realização de 06 espetáculos musicais com

Música

artistas de renome internacional. Nossa série de concertos, além de levar boa
música ao público, tem por objetivo, ajudar no tratamento de crianças e
adolescentes carentes com câncer.

106402 Trupe da Saúde 6 Universidade Livre da Cultura 10.505.300/0001-86 O projeto Trupe da Saúde 6 consiste em um grupo de 12 atores que tra-
balham com a técnica do palhaço/clown, os quais realizam intervenções
(espetáculos teatrais) em 5 unidades hospitalares de Curitiba, a partir dos
referenciais da Terapia do Riso. A 6ª edição do projeto visa a sua ampliação
e qualificação em relação às edições anteriores.

Artes Cênicas

11 2 3 7 9 Arte menor (poemas) Cláudio Nunes de Morais 370.714.086-53 Este projeto visa a produção do trabalho literário intitulado Arte menor: um
livro de poemas, de autoria de Cláudio Nunes de Morais. Ele se traduzirá em:
1) composição dos poemas que integrarão o livro; 2) elaboração do livro
(organização dos poemas e seções, planejamento gráfico); 3) edição e

Humanidades

GABINETE DA MINISTRA

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 1, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Altera o art. 97 da Instrução Normativa nº
1, de 24 de junho de 2013, do Ministério
da Cultura.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição prevista no inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e com base nas disposições da Lei nº 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, e do art. 6º do Decreto nº 5.761, de 27 de abril de
2006, resolve:

Art. 1º O art. 97 da Instrução Normativa nº 1, de 24 de junho
de 2013, do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 97....................................................................................
§ 1º A sanção de inabilitação será automaticamente aplicada

dez dias após a publicação do ato referido no art. 86, caso não haja a
interposição do recurso previsto no art. 94.

§ 2º Com a interposição tempestiva do recurso previsto no
art. 94, a decisão sobre a aplicação da sanção de inabilitação será
proferida concomitantemente ao efetivo julgamento. (NR)"

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

MARTA SUPLICY

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DELIBERAÇÃO Nº 80, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 324 de 10 de
outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.685, de
20 de julho de 1993, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de se-
tembro de 2001, Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de 2002,
delibera:

Art. 1º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos do
projeto audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica
autorizada a captar recursos através da formalização de contratos de
coprodução nos termos do art. 3º da Lei nº. 8.685, de 20/07/1993 e
mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº. 8.685,
de 20/07/1993.

10-0506 - El Ardor
Processo: 01580.048017/2010-15
Proponente: Bananeira Filmes Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 02.140.120/0001-10
Valor total do orçamento aprovado: R$ 4.421.738,49
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

0,00 para R$ 142.468,76
Banco: 001- agência: 0087-6 conta corrente: 40.644-9
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

277.500,00 para R$ 577.500,00
Banco: 001- agência: 0087-6 conta corrente: 29.989-8
Prazo de captação: até 31/12/2015.

Art. 2º Revisar a aprovação do projeto audiovisual abaixo
relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar re-
cursos mediante patrocínio, na forma prevista no art. 1º-A da Lei nº.
8.685, de 20/07/1993, e através do art. 39, inciso X, Medida Pro-
visória nº. 2.228-1, de 06/09/2001, introduzido pelo art. 14 da Lei nº.
10.454 de 13/05/ 2002.

13-0299 - Planeta Palavra
Processo: 01580.006778/2013-34
Proponente: Conspiração Filmes Entretenimento 3º Milênio

Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 09.180.984/0001-04
Valor total aprovado: de R$ 5.867.680,50 para R$

5.584.980,50
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

2.474.296,47 para R$ 2.205.731,47
Banco: 001- agência: 1769-8 conta corrente: 8.930-3
Valor aprovado no artigo Art. 39, inciso X, MP nº 2.228-

1/01: R$ 600.000,00
Banco: 001- agência: 1769-8 conta corrente: 8.943-5
Prazo de captação: até 31/12/2016.
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

FELIPE VOGAS

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-16T06:01:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial